* Forte re-
ctius de in a-
lio. vt in ar-
chet. lapsu
scriptoris re-
petitum sit
dein dein.
Taurel.

* Ex tit. de
iure dot.
Duar.

Concubina
nō sequitur
forū concu-
binarij.

Intercsse contra dolosum æsti-
matur secundum iuramentum in
litem. Bartolus.

LXIVI. I D E M libro primo
Disputationum.

Non ab iudice doli æstimatio
Nex eo quod interest a fit, sed
ex eo quod in litem iuratur. Denique & prædoni depositi & com-
modati ob eam causam b com-
petere actionem non dubitatur.

Cautio iudi. sol. in vna instantia
interposita non committitur si ex
alia instantia iudicetur. Barto.

Si quis alio iudicio c acturus,
iudicatum solui satis acceperit,
deinde t in alio iudicio d agat,
non committetur stipulatio: quia
de alia re cautum videtur.

**In contractu dotis hoc est spe-
ciale, quod non inspicimus locum**
contractus: sed locum vbi vir ha-
bet domicilium. Bartolus.

**LXV. I D E M libro trigensimo-
quarto ad Edictum.**

Exigere c dotem mulier de-
bet illic vbi maritus domici-
lium habuit, non vbi instrumen-
tum dotale f conscriptū est. Nec
enim id genus cōtractus est, vt &
eum locum spectari oporteat, in
quo instrumentum dotis factum
est, quām eum g in cuius domici-
lium & ipsa mulier per conditio-
nem matrimonij erat redditura, h

Dic acturus vna actione ad aliquam rem stipulatus est: & postea ad eandem egit alia actione, & alia causa: & sic ponetur iudicio pro actione: vt. j. iudi. solu.l. cum quarebatur, in fine.

d Alio iudicio. secundo.

Exigere.] **C A S V S.** Titius Boñ. maritauit filiam suam Mutinā.

Mortuo viro queritur an Bononiae vbi factum fuit instrumentum, & contractum etiam matrimonium: an Mutinā possit dos exigē: & respon. quod Mutinā exigi dos debet. Viuia.

c Exigere. potest intelligi hæc lex quod alibi fuit facta promissio & contractus, & alibi instrumentum scriptum, & alibi domicilium viri. Vel secundò, quod instrumentum & cōtractus fuit in domo patris mulieris factum: tamen maritus conuenit in suo foro ideo, quia videtur inseruisse locum illum in reddēdo, vnde quasi ibi contraxerunt: vt. j. de act. & ob. l. cōtraxisse. & secundū hoc, tantum cōuenietur in suo foro, secundum Bul. sed M. dixit in vtroque. s. in loco cōtractus, & foro mariti: & quod dicit hīc, E nō vbi, &c. subaudiebat tantum: & quod postea, vt & eum: subaudiebat magis, & sic subaudiebat maximē: vt. s. eo. heres. §. fi.

f Dotale. id est reddenda dotis.

g Quām eum. electiuē, secundum B. quasi dicat hunc, non illum: comparatiuē secundum M.

h Reditura. id est itura: quia sequitur forum viri: aliud in concubina: vt. j. ad muni. de iure. §. fi. sic verbum reddendi, pro dare ponitur: vt. j. de verb. signifi. l. verbum reddendi.

i **S**i quis intentione. Quod dicit, intentione: referas ad actorē: vt quia dixit reum iniuste possidere: & ad se pertinere. que verba & ad petitorū & ad possessorū possunt referri: & quod dicit, oratione: referas ad reum: vt quia fuit ibi confessus rem ad actorē pertinere: quæ verba exponūtur, vt sit debita: non q̄ sua: cum reo vtilius sit: vt at. j. de verb. signifi. l. verbū pertinere. Vel dic primū, quando in vna dictione sit dubiū: vt in l. inter stipu-

lantē. §. j. j. de verb. obli. secundum, quādō in vna oratione. Et sic not. q̄ ei permititur interpretari qui dicit in iudicio. idē in prin- cipe: vt. j. de reg. iur. l. Neratius. idē in prætore: vt. j. de verb. obli. l. in conuentionalibus. sed secus in cōtractibus: vt. s. de pac. l. ve- teribus. & j. de cōtrahen. emp. Labeo. j. & l. cum in lege. & j. de verb. oblig. quicquid: sed an cogatur eligere pendente iudicio? arg. quod sic. j. quorū leg. l. j. s. qui autem. in fi.

Interpretari
ei permitti-
tur qui dicit
in iudicio.

Ambigua petitio siue exceptio
interpretatur secundum intentio-
nem proferentis. Bart.

LXVI. I D E M libro secundo
Disputationum.

Si quis intentione i ambigua
vel oratione vsus sit: id quod
vtilius ei est, accipiendum est.

**Qui dicit se liberandum, est li-
ber à die sententiæ, vel à die inter-
positi decreti, si decernatur con-
tra contumacem. Bartolus.**

LXVII. I D E M libro sexto
Disputationum.

Qui se dicit suis nummis redē-
ptum: k si hoc probauerit,
exinde liber l erit ex quo redēptus
est: m quia cōstitutio nō liberū
pronuntiari præcipit, sed restitu-
ei libertatē iubet. Proinde cōpel-
lendus erit manumittere eum qui
se suis nummis redemit. o Sed &
si latitet, exempla senatus cōsulto-
rum p ad fideicomissam libertatē
pertinetū debere induci oportet.

**Ad sententiam peruenitur præ-
cedente peremptorio impetrato,**
legitimo ordine hīc expresso. Bar.

LXVIII. I D E M libro octavo
Disputationum.

Ad peremptoriū q edictū hoc
ordine venitur, vt primō
quis petat post absentia aduersarij
edictum primum, r mox alterū.

LXIX. I D E M libro quarto de
omnibus Tribunalibus.

Doro. §. subuentum. &l. cum quasi. §. si plures. &l. non tantum. §. senatus con. & §. sed & Artificulano. non autem Vinciani, quod in seruo proprio manumittentis, id est defuncti locum non ha-
bet: vt in eod. tit. l. non tantum. §. sed & si non hereditarium.

Ad peremptorium.] **C A S V S** vsque ad. l. de qua. Si iudex debet pronuntiare, & reus est absens, citabit eum bis per inter- ualla. x. dierum: postea tertio citabit eum. qua tertia citatione emissa, impetrabit terminum peremptorium, hoc in prima. In fine dicit vnde dicatur peremptorium: ex eo scilicet, quod permit procastinationem rei. Item in peremptorio debet iudex comminari se pronuntiatūr absentē reo. sed an iudex possit di- mittere numerum edictorum, & mittere primum perempto- rium, vel secundum statim? Et respon. quod sic, pro qualitate personarum, temporis, & causæ. & hoc in tertia. Sed nunquid primum peremptorium poterit iudex facere? & respon. quod sic. siue venit, siue non, pronuntiabit, non secundum presentem: sed etiam secundum absentem si bonam causam habuerit. hoc in quarta. Sed quid si reus fuerit præsens, actor vero absens: celabuntur citationes: & perinde erit ac si factæ non fuissent: non autem pronuntiabitur. hæc vera, sed citationibus circunductis an actori remaneat sua actio salua? & respon. quod sic. hoc in quinta. Sed quid si reus condemnetur, & appelle, an sit audiendus: Et distingue aut erat absens per contumaciam: aut non. pri- mo casu non auditur appellans, secundo sic. hoc in. vj. Viuia.

q Ad peremptorium. vsque huc de his quæ circa iudicia fiunt: nunc autem qualiter ad sententiam perueniatur. & dic verum, sed fictum ex tribus tantum: vt. C. quomodo & quando iu. l. tres.

r Primum. quod dicitur admonitorium: vt in authen. de he. & Fal. §. si quis autem non implens. col. j. Secundum dicitur con- uentionale: tertium citatorium: quartum peremptorium.

f Max. not. quod mox dicitur. x. dierum.

Harmenop.
li 1. tit. 9. in
scholio.

* Cōiuge. l.
4. De manu-
missio. Dua.

† Diuorum
fratrum ad
Vrbī Ma.

1. 4. §. de ma-
numis.

I Liber erit. id est libe-
randus, vt subiicit.

m Redemptus est. id est
per sententiā declaratum eum redemptum.

n Constitutio i diu-
orum fratrum ad
Maximum: vt infra de
manumis. is qui.

o Redemit. id est redi-
mi mandauit.

P Senatus cōsultorum.
quatuor sunt exēpla:
Rubriani, Vitrasiani,
Dasumiani, & Articu-
leiani: quæ vbi locum
habeat, habes infra de
fideicom. lib. cum ve-

ro. §. subuentum. &l. cum quasi. §. si plures. &l. non tantum. §.

senatus con. & §. sed & Artificulano. non autem Vinciani, quod in seruo proprio manumittentis, id est defuncti locum non ha-
bet: vt in eod. tit. l. non tantum. §. sed & si non hereditarium.

Per interuallum

a *P*er interuallum. Decem dierū. inter edictū & edictū: vt hīc, & C.eo.l.properandū. §.j. hodie autē. xxx. dierū: vt in auth. de liti. §. omnē. &c. §. & si hoc minimē. coll. viij. & licet ibi dicat in actore: tamen non debet actori, &c. vt. j. de reg. iur. l. non debet.

b *E*t tertium. Tergiuersari. impropriè: cū in criminalibus tantū ad Turpil. l.j.

c *I*n peremptorio. Comminatur. sic. j. de peri. & commo. l.j. §. licet. & C. cōminatio. epistolas, progrā. per totum.

d *N*onnunquam id est aliquādo. **e** *Hoc edictū*. s. peremptorium. Accur.

f *Edita*. puta tria.

g *Vnum*. nūquid hoc quod pro omnibus causam quę. in si. extra de tur: debet habere spatiū triū edictorū? Respon. quidā non: arg. §. de pac. l. si plures. §. nec non & vnu. Sed argu. contra. j. de condit. & demon. l. qui duobus.

h *Alterum*. i. duo.

i *Causæ*. quia sit alimētorum.

k *vel personæ*. quia puillus, vel vidua.

l *Vel temporis*. quia fortè feriè appropinquat. Et sic no. q. possunt demini dilations istae: vt hīc, & j. de re iud. l. qui pro tribunali. & C. de dila. l. siue. non augeri: vt. C. de dila. l.j. sed vi-

moderari. **†** Idem dicitur in ca. cōsuluit. in si. extra de of. fi. deleg.

detur quod nec deminiui: vt. s. eo. per interualla. Sed intellige ibi non minus: nisi iudex videat quare sit. Acc.

m *ordinem*. i. numerū,

n *Compendiū*. id est nu-

merum dierum.

o *E*t post. **Absens**.

Per scilicet reus.

Citari. quinto.

q *Debet*. i. potest: vt ex superiori. l. patet. alij dicunt hoc necesse esse: alias sententiā nullā: vt. C. de sen. & interlo. prolata. & no.

quod hæc edicta proponebantur in albo quodā loco, quod quis veniat ad causam: vt. j. de re iu. cōrumac. §.j. vt ita fieret ei notū

per se, vel per alios legentes: quod nō est hodie in vsu: sed per ex-

cutores missos ad domū rei sic fit citatio: sed olim & per præco-

nes citabātur: vt in auth. de liti. §. omnē. col. viij. Item ordinarius

proponebat. delegatus autē qui pedaneus dicitur, vt. C. de peda.

iu. l. pe. nō poterat. & in auth. de exhi. §. si verò. col. v. sed ibi ante

lit. contest. loquitur. sed per suā admonitionē potest fieri contumax aliquis: vt. C. quomodo & quando iu. l. ij. Item ex eo quod

hīc dicit, pronuntiabitur, patet quod lis erat contest. in omnibus

præcedētibus legibus. alias autem non posset dari definitiua iure

veteri, nisi in causa appellationis: vt. C. de té. & re. app. l. fi. sed ho-

die sic actore absente: vt in auth. de lit. §. si vero initiū. col. viij. li-

cet quidā ibi de interlocutoria dicāt loqui, quod est falsum: quia

dicit, veritate subtilius requisita, &c. quod non fit nisi in definitiua: vt. C. e. l. iudices. reo autem absente non: quia fauorabiliores,

&c. vt. j. de reg. iur. l. fauorabiliores. nec ob. in authen.

vt omnes obe. iu. prouin. §. siue igitur. colla. v. qui ibi erat quasi contest. in

reū. sed qualiter ante lit. contest. fiebat citatio? Respō. vt & post:

cum ratio diuersitatis redi non possit: vt arg. j. de verbo. oblig. à

Titio. Item nonne est necesse hæc edicta & maximē peremptoriū

peruenire in notitiā citati? Quidam sic: vt. j. quæ sen. sine ap. l.

j. §. item. Tu dic contra: quia sufficit ad domum solenniter nun-

tiari: vt ar. C. quomodo & quando iu. l. ab eo. & j. de dam. infec.

l. iij. §. abesse. & C. de anna. except. l. pe. in fi. nec ob. d. l. quia ibi

dicit ad maiorem exaggerationem.

Præsentem. scilicet actorem.

Per interuallum nō minus decem dierum.

LXX. IDEM libro octavo Disputationum.

Et tertium. quibus propositis, tunc peremptoriū impetrat. Quod inde hoc nomen sumpsit, quod perimeret disceptationem: hoc est, vlrā nō pateretur aduersarium tergiuersari. b

LXXI. IDEM libro quarto de omnibus Tribunalibus.

In peremptorio autē comminatur c. is qui edictū dedit, etiā absente diuersa parte cognitū se & pronuntiaturum.

LXXII. IDEM libro octavo Disputationum.

Nonnunquam d autem hoc edictum c post tot numero edicta f quæ præcesserint, datur: nonnunquam post vnu, g vel alterum: h nonnunquā statim: quod appellatur vnu pro omnibus. Hoc autem aestimare oportet eum qui ius dixit, & pro conditione causæ i vel personæ k vel temporis l ita ordinem m edictorū vel compendium n moderare. *†

Reo absente in termino peremptorio iterū ex benignitate citatur: & sententia secundū iustitiam profertur. actore verò absente in termino peremptorio, cessatur illa citatio: & illius edicti instantia perficitur, non autem definitiū pronuntiabitur. Bartolus.

A **f** *Absens*. scilicet reus.

t *Vincet*. imò contra: vt. j. dare iu. l. contumacia. Sol. coercetur damno litis. s. in expensis, vt hīc, & C. e. l. properadum. §. cum autem in fin. §. vel coercetur, quia ex causa prætor denegare potest ei ius: vt. s. ex qui. cau. ma. l. sed & si per prætorē. §. sed & si dum.

Vel quia dixit vt intrā certū tempus ageret, quod nō fecit: vt. C. de iure. ma. l. diffamari. nō autem vt causam principalem perdat si sententietur: cum eius absentia dei presentia suppleatur: vt. C. e. properandū. §. cum autē. Itē contra. j. de confes. l. certū. §. pe. Sol. verū est quod nō solet absenti, nisi secundū legē istā. Vel dic non solet absenti, accusanti. nam secundū vetera iura non cōtrahebatur eremodiū, id est non habebatur causa sic deserta, vt posset actore absente dari sententia, vt hīc subiicit. Vel dic q. loquitur ibi de absente non per cōtumaciam: & sic nō debet ei quis condemnari: cum nec ipse alij: securus tamē videretur in minore: vt. C. de procuratorib. l. non eo.

u *Impetravit*. scilicet actore. Accursius.

x *Cognitionis*. i. sententia.

y *Circūducendum*. i. delendū. & facit. j. de his quæ in test. delen. l. j. & i. j. hodie autem etiā actore absente debet definitiua dari: vt. C. e. properadum. §. sin autem. olim autem non nisi in causa liberali: vt. C. de li. causa. l. iuxta.

LXXIII. IULIANVS libro quinto Digestorum.

D E qua re cognoverit c iudex, pronuntiare quoq; cognodus erit.

Iurisdictio iudicis potest proro-

z *Reus*. cui scilicet missum erat peremptorium, sed non venit: & per hoc appetat quod supra in prin. loquitur reo absente. & sic reo absente contrahitur eremodictum: non absente actore, & facit supra eo. l. non idcirco. §. j.

a *In* id est instantia totius causæ.

b *Instansia*. l. edicti. non dico totius litis: & sic non fit litis contest. de nouo, nisi iudex absoluere ab obseruatione iudicij: quod potest: vt. C. eo. properandum. §. j.

c *Andiendum*. nisi veniat sedente iudice pro tribunali: vt. s. de in integ. rest. diuus. Itē hoc si est contumax in non veniendo: securus si in non restituendo: vt. j. de ap. creditor. §. fi. quæ est contra, & facit. C. eo. properandum. §. cum autem.

d *Si minus*. id est si non fuit contumax verè: tamen fuit presumptiuè: & sic loquitur. Cod. quomodo & quando iu. l. ab eo. alias non valeret sententia: vt. j. de re iudi. l. de vnoquoque.

D E qua.] **C A S V S**. Si iudex in causa mea & tua delegatus sit: si nihil supersit nisi sententia prolatio: an sit compellendus pronunciare si nolit? & dicitur quod sic. [I V D E X.] Delegatus mihi & tibi erat iudex, quod vsque ad centum debuit iudicare, an possit prorogari eius iurisdictio, vt possit cognoscere vsque ad cc: Dicitur quod sic, si hoc inter nos conuenit. [C V M.] Habebam debitorem meum: qui erat absens, & mortuus: Titius obtulit se defensioni illius, & condemnatus soluit: & approbavit iudicium. an iste Titius possit repertere: & an illud fuerit iudicium? Item an heredi contingat liberatio? Et respon. quod nullum fuit iudicium, nec heres liberatur: nec Titius repertere potest: sed de æquitate habebit actio nego. gest. aduersus heredem: cum & ille heres si coueniatur, habeat doli mali excep. Viuianus.

e *De qua re cognoverit*. principaliter corā eo lite contestata. sic. s. eo. l. vbi. Sed quid si aliqua in iudiciis incidēs quæstio opponatur

in modum exceptionis, vel replicationis: an super ea ferre debeat sententiā? Respō. Pla. sic, vt hīc, &c. s. de mino. l. intra. &c. j. de praeuari. l. iij. in fi. j. respon. Sed Bul. cōtra: quia satis de incidenti pronuntiatur, quando dicitur de principali: vt. C. de ordi. iu. l. j. & C. de adulte. quoniā. &c. j. de libe. agno. l. si quis à liberis. s. si vel parrens. & exponit hīc. l. principaliter, & illi de praeuari. & illi de mi. q̄ sint specialia. Io. verò distinguit, an incidens questio quę opponitur ante item cōtest. nata fuit, vt pacti & iuris iur. & similiū, quæ verè dicitur incidens: & tunc sentētia Bul. teneat: an postea. i. si queratur an ille possit testificari, vel an debeat interrogari: vel an sit hodie in possessione libertatis. & tales dicūtur emergetes: arg. j. de li. causa. liberis. s. fi. & tūc tenet sententia Pla. & est ratio: quia aliter procedi nō potest in causa: vt. C. de dila. à procedente. Sed opponitur huic. l. s. de offic. procon. solent. & C. de offic. procon. l. j. sed speciale est in legato procoſulis, vt de criminibus cognoscat, licet nō pronūtiēt. Item oppo. C. vbi. se. vel. cla. l. fin. in medio. sed speciale ibi. Item oppo. in auth. vt cle. apud propri. epi. s. pen. colla. vj. sed & ibi speciale. Item fallit hēc lex si partes trāſigant: vt. s. de arbi. nō distinguemus. s. itē.

gari consensu partium de quantitate ad quantitatem. Bartolus.

Iudex qui vsq; ad certam summa iudicare iussus ^a est: etiam de re maiori iudicare potest, si inter litigatores conueniat. ^b

Iudicium agitatū nomine mortui qui viuere putabatur, quantū ad eum est nullū: sed nomine eius solutū poterit ab herede cui proficit repeti. Bartolus.

Cum absentē defendere vellē, iudicium ^c mortuo iam eo accepi, & condēnatus solui. quæſitum est an heres liberaretur: item quæ actio mihi aduersus eum ^d cōperet. Respondi iudiciū quod iam mortuo debitore per defensorē eius accipitur, nullum esse: & ideo heredem non liberari: ^e defensorē autem si ex causa iudicati soluerit, repeteret ^f quidē non posse negotiorum tamē gestorum ^g ei actionem competere aduersus heredem: qui ^h sanē exceptione ⁱ dolī mali tueri se possit, ^k si ab auctore conueniantur. ^l

Iudex exequens sententiam, nō debet de iniuitate sententiæ cognoscere: sed sufficit pronuntiatum esse. Bartolus.

Item si iudex habeat iustā excusationē: vt. s. c. l. si longius. in prin.
Item vbi desiit esse iudex: vt. s. eo. Julianus. & l. iudicium. sed an
ordinarius possit cogi: Respon. sic à suo superiore: vt. C. de sen.
ex breuicu. recil. fi. & de peda. iu. l. ij. & s. de arbitri. l. iii. §. fin.

a *Iussus à delegante, vel à lege, ut defensor ciui-
fen. ciui. l. j. & ar. ī. ad muni. inter conuenientes.*

b Conueniat, vel si etiam incidenter crescat supra de iuris. om. iudi. l. pe. §. fi.

c *Iudicium id est actionem, vel init*

d *Aduersus eum.* scilicet heredem.
e *Non liberari.* si ipso iure per solutionem factā, scilicet ex tali iudicio; sed per exceptionem; ut subiicit hīc in fi. ibi, qui sanè, &c.

f Repetere. ab eo cui soluit. & sic no. quod sententia tener, licet nullum sit iudicium, id est instantia ex defectu iuris: vt. j. fa. ercis. cum putarem. sic & sequitur vsucatio ex eo contractu qui nullus est: vt. j. pro empto. l. ij. §. si à pupillo. versi. si à furioso. secundum quosdam. Alij & iudicium & sententiam nullam dicunt: & ideo non repetit, quia solutum est debitum creditori. Tu dic, iudicium aliquod, id est instantia, cum sit actus trium personarum: sed actio nulla quæ nomine defuncti suscipitur: & sic accipe hic iudicium pro actione, & d.l. cum putarem. Item sententiā nullam, cum sit lata contra defunctū: vt hic, & j. quæ sen. sine ap. l. j. & j. de regu. iur. l. Neratius. secus si pro eo: quia tunc tenet: vt infra de fideicom. li. l. cum quasi. in princ. Vel illud speciale in libertate.

g Negotiorum tamen gestorum, quando mandatum non intercessit: alias mandati:& sic non ob.infra man.si præcedente.in prin.quæ est contra.

h Qui scilicet Accursius.

i *Exceptione.* si lolut nomine ablentis , est exceptio intentionis ,
id est facti , cum eum liberauit ipso iure . si nomine sententiae , tunc
iuris est exceptio , scilicet cum eum non liberauit ipso iure . & sic
hic accipe .

Conveniatur &c ita per exemplum.

I Conueniatur. & ita per exceptionem.
G Iudiciorum. **L** **C** **A** **S** **V** **S** Tenebatur mihi T

Si prætor. **C**ASVS. Tenebatum nimis Tulus nimis. **C**ontra
ius omnibus peractis, ita quod non restat nisi sententia pro-

latio, absentauit se Titius: iudex citauit eum per interualla.x.die-
rum: & misso peremptorio, nec eo Titio veniente, iudex eū con-
demnauit. an is iudex qui debet sentētiam exequi, possit cogno-
scere reo veniente, an iusta an non iusta sentētia sit? Dicitur quod
non: nisi in duobus casibus. Primus: si ego allego aliquid falsum

LXX. IDEM libro trigensimo-
sesto Digestorum.

Si pr̄etor iusserit eum à quo de-
bitum petebatur, adesse: & or-
dine edictorum peracto, ^m pro-
nuntiauerit absentem debere: nō
vtique iudex qui de iudicato ⁿ
cognosēit, debet de pr̄etoris sen-
tentia cognoscere: ^o alioquin lu-
foria erunt huiusmodi edicta ^P &
decreta ^q pr̄atorum. ^r

Sententia ex falsis allegationibus contra absentem lata, est ipsa iure nulla. Item sententia lata contra eum qui venire non debebat: vel est nulla, vel adnullanda. Bart.

Marcellus † notat: ^c Si per do-
lum sciens ^t falsò aliquid allega-
uit, ^a & hoc modo consecutum
eum sententia prætoris liquidò
fuerit approbatum: ^x existimo
debere iudicem querelam rei ad-
c mittere. ^y Paulus notat: ^z Si au-
tem morbo impeditus, aut reipu-
blicæ causa auocatus, adesse non
potuit reus: puto vel actionem iu-
dicati eo casu in eum denegan-
dum, ^a *vel exequi prætorem ita
iudicatum non debere.

Mutatione iudicis non mutatur
iudicium. Bartolus.

Supradictis. Accursius.

C *Sciens*. idem si ignorans, secundum quosdam: vt. *J. de edil. edic.*
I. j. S. causa. Tu dic quod si ignorans falsum allegauit, per restitu-
tionem absens iuuetur ipso iure. Item accipe hic quando absens
est ex voluntaria causa: alias semper auditur: vt supra de in integ.
rest. *l. fi.*

u Allegavit. scilicet actor.

X *Approbatum ab abiente qui dicit: ut infra de probat. i. patro-
nus. &c. l. quotiens. §. qui dol. &c. j. de admi. tut. l. chirographis. &
j. de noxa. si seruus depositus. Sed quomodo potest hoc probari?
Respon. bene. potest enim esse obiecta præscriptio isti agenti. &
iudex^a dicebat quod absentē absolveret, nisi aliud videret: ideo-
que præsens falsum probauit quod fuerat debitum per interru-
ptionem: & hoc probauit per eos qui interfuerunt iudicio.*

E *Admittere.* imò videtur quòd non: vt infra man. si fideiussor. §. in omnibus. quæ est contra. Sol. ibi soluit ex causa iudicati: híc non soluit. sed & si soluisset, hic haberet condicitionem, scilicet sine causa: & ita híc intelligitur: licet non indebiti: vt ibi. Vel dic quòd iste impetravit restitutionem: vt supra de integr. resti. l. diuus. §. nec intra has. aliás híc de falso etiam agitur ciuiliter & perpetuò ad interesse, item criminaliter intra. xx. an. vt. C. de fal. l. querela.

² Paulus notat, excipiendo aliū casum à primo casu huius legis.

a *Denegandum.* hoc ipso iure. & quod subiicit, non debere. I. per inter-
exceptionē: quod nō placet: quia nec ipso iure, nec per exceptio- Bolo-
nē iuuatur: nisi prius petita restitutione. sic. s. ex qui. cau. ma. nec-
non. §. exemplo. Dic ergo qud primo casū fuit absens probabili
& necessaria causa: & tunc restituitur in totum: secundo proba-
bili tantū: & tunc ad appellandum tantum. Vel dic, an fuit legi-
timē defensus, vt tunc ad appellandū restituatur: an nō, & tunc
ad totam causam: vt distinguitur. s. de in. integ. resti. l. fi. & quod
hic dicit, dic semper petita prius restitutione. *Accursius.*

Proponebatur.] **C A S V S.** In causa quam habes cum Titio, delegati erant tres iudices. lit. contest. decesserunt, & alij fuerunt eis substituti: an idem sit iudicium? Et respon. quod sic. & hoc probat per tria similia. Primum est: quia sicut idem dicitur populus Bon. qui

a Boñ qui erat ante c. annos retro, licet omnes mortui sint qui tunc erant: ita debet etiā esse tribus vel duobus iudicibus mortuis, & aliis subrogatis. Secundū est, quod licet omnes milites moriantur, & alii sint subrogati: eadē est legio. Tertium est in naui: quia licet particulatim fuit refecta, licet omnis tabula noua fuerit, nihil minus est eadē naus. Ultimò ducit ad inconveniens si aliud diceretur: quia si diuersum esset iudicium propter mutationem iudicis: non idem esset homo hodie qui fuit ante annum, variatis scilicet particulis in homine, quod esset absurdum. lex seq. plana est cum l. seq. quae continuatur cum ea. Viuianus.

b In hūc locum vide A. ristor. Polit. ca 2. Cicer. li. 2. Aca. quest. Plura de fera numinis vīd. a. Dati. id est delegati. & in Theseo, & Alcia lib. 6 parerg. cap. 17.

c Excusatos. propter aliquam causam: vt supra eod. si longius, vel quia sunt trans mare, vel cū principe: vt supra de mino. l. verum. Ex facto.

d Eandem rem. si remanere permetteret. Azo.

e Non modo. id est non tantummodo est idem iudicium. Accur.

f Permanere. imò videtur mutari: vt. C. e. properādum. §. sin autem. quae est contra Sol. mutatur quidem: qui trāsit in aliū iudicē causa. sed tamen id est iudicium: sicut & cum transeo de loco ad locum, mutari dicor: id est tamen homo sum.

g Existimari quando scilicet particulariter hoc factum fuit: non si totum simul: vt. j. qui mo. v. f. amitt. l. quid tamen. §. in nauis. nisi fieret eo animo vt ex eisdem tabulis recōponeretur: quia tunc eadē fingeretur: vt infra de verbo. oblig. inter stipu. §. & nauis. & infra de solu. qui res. §. aream. sic grec mutatus particulariter, idem est: vt infra de leg. j. si grege. sic aedificium: vt infra de ser. verba. prædic. l. seruitutes. §. si sublatum. & infra de lega. j. si ita legatum. §. si. sic quælibet vniuersitas: vt. §. quod cuiusque vniuer. l. sicut. §. pe. Acc.

h Anno. scilicet retro computato. Accursius.

i Particulus. quae dicuntur atomi.

j Rei species. id est forma: vt infra ad exhi. Julianus. §. si quis rem versic. sed si quis. & infra de except. rei iudi. & an eadem. §. idem corpus.

k In priuatis. id est pecuniariis & ciuilibus: secus in criminalibus: vt hīc, & infra de iniur. l. lex Cor. in princ. Accursius.

l Potest. imò videtur quod non: vt supra de iuris. om. iud. qui iurisdictioni. quae est contra. Solu. vt ibi. Accursius.

m Quid. bona ratio: vt infra ad Trebel. nam quod. & supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filiusfami. & §. de ca. dem. l. amissione. §. fi. & l. seq.

n Vm quem temere.] CASVS. Duo erant Titij: vnum debitor meus erat, alius non. nuntius citauit Titium, non debitorem meum: & hoc fecit per errorem meum. venit & sumptus fecit. quæritur an teneat ei ad sumptus? Et respon. quod sic. [IVDIBVS.] Si quid occurrat iudici delegato dubitabile: an possit consulere delegantem? Distingue: an dubitat de iure, an de facto. Primo casu potest peti ab eo: secundo non: quia redderet se suscep. ff. Vetus.

a Etum, & efficeretur infamis: & talis consultatio posset tribuere materiam gratiae, & ambitionis. Viuianus.

n Eum quem temere. id est sciens se non habere ius, imò & si non temere: dum tamē sit absolutus vocatus: cum viclus victori, &c. vt. C. eo. properādum. §. finautē. quae est cōtra. Sol. ibi punitur in sumptibus litis tātum, qui fiunt in sportulis, & mercede aduocatorum: hīc in plus, quia in viaticis, id est in his quae expenduntur in via hoc propter temeritatem vocantis, non tamē circa cibaria secundum Al. vt argu. infra ad exhib. sed & si hereditas. §. j. Vel pone hīc easum quādo quis vocauit. Titium ad causam: plures autem e* Concor. quod not. in ca. significātibus extra de libelli obfuscat. fecit enim iste latio in mat. gna. gl.

I N priuatis negotiis pater filium, vel filius patrem iudicem habere potest: I

LXXXVIII. PAULVS libro sexto decimo ad Plautium.

Q Vippe iudicare, munus publicum est.

Temerarius actor dāno expensarum afficitur. Bartolus.

LXXXIX. VLPIANVS libro quinto de officio Proconsulis.

E Vm quem* temere aduer- sarium suum in iudicium vocasse cōstitit, viatica litisque sumptus aduersario suo reddere oportebit.

Maior iudex minoribus consulentibus de iure respōdet, non de facto. Bartolus.

I Judicibus de iure dubitantibus præsides respōdere solent. nō de facto P consulentibus non debet præsides consilium impertire: q verum iubere eos prout religio suggerit sentētiā proferre, hēc enim res nonnunquam infamat, & materiam gratiae vel ambitionis tribuit. r

Falsa demonstratio non vitiat iudicium. Bartolus.

LXXX. POMPONIVS libro secundo ad sabinum.

S I in iudicis nomine, prænomini ne c erratum est, Seruius respondit, sic ex conuentione litigatorum is iudex addictus^t esset, eū esse iudicem, de quo litigatores sensissent.

Priuatorum consensus non facit iudicem eum qui nulli præst iurisdictioni. hoc dicit.

scire potes, &c. vt infra de testi. l. iij. §. ij. vel si quærat: fuit ita res vt dicit actor. sed contra supra de offi. præsi. diuus. Sol. ibi de iure tantum quærebatur. Vel dic, licet à principe de facto quæri, vt ibi: non à præside: vt hīc.

r Tribuit. quæritur, cui? Respon. danti consilium. Sed quare magis quām si de iure? Respon. quia facilius posset se excusare cōsulendo circa factum: cum in eo etiam periti fallantur: & ideo facilis delinquere præsumeretur: vt ar. infra de iur. & fac. igno. l. iij. Si autem quis velit referre, quia timebat partes, hoc non licet: vt in authen. vt iudi. non expe. fa. ius. §. j. coll. ix. sufficit enim, &c. vt in authen. de man. princ. §. patrocinia. coll. iij. Accursius.

S I in iudicis.] CASVS. Ego & tu petimus nobis iudicem delegari. cum volebamus petere Bernardū, petiuimus Albertum: & ita errauimus in nomine. quis eorum erit iudex? dicitur quod ille in quem cōsensimus: quia si esset scilicet Bernardus in quem consensimus, ille erit iudex. idem erit si fuerit erratū in prænomine vel cognomine. Quae autem sit differentia inter hēc nomina: dicitur insti. de leg. §. si quis in nomine.

f Prænomine. idem si in agnomine, vel cognomine: vt institut. de leg. §. si quis in nomine. & facit infra de ref. vin. l. idem Pomponius scribit, si frumentum. §. fi.

Q Vi neque iurisdictioni.] CASVS. Qui iurisdictionem non habet ordinariam, vel delegatam, vel ex lege: an possit esse iudex? Dicitur quod non. Viuianus.

- a Quia neque iurisdictioni. f. ordinariæ cum administratione.
 b Aliqua. sine administratione.
 c Datus est. de quibus habes supra eo. cum prætor. §.j.
 d Lege confirmatus. id est consuetudine: vt. C. de emā. lib. l. j. & fin.
 Vel dic quod erat aliis iudex: sed non noster: sed nos prorogauimus eius iurisdictionē: vt. §. eod. l. j. Vel dic, lege. f. scripta: vt. §. de iurisdictiōne. om. iudi. & quia.
 e Non potuit. vt. C. de iurisdictiōne. om. iudi. l. priuatorum.

Non nunquam.] C A S V S . Vocabi te ad ius pro aliqua parua re:puta pro cane, vel simili. iudex delegauit quādam nuntiū in causa ista. an talis cognoscere possit? Et respon. quod sic: quia talis causa paruam cognitionē requirit. Viuia.

f Viatorem. i. nūtium: q̄ executor dicitur: vt inst. de ac. §. tripli. aliter accipitur. §. nau. caup. l. licet. §. in factū. licet de hoc viatore quidā hīc intelligent. Azo.

g Arbitri. id est delegati iudicis.

h Re vrgente. in rebus modicis: & cū aliis impediuntur.

DE INOFFICIOSO testamento. t

TITVLVS II.

Inter ascēdentes & descēdentes, & inter fratres locus est querelæ: non inter alios.

i V L P I A N V S libro quartodeci- mo ad Edictum.

SCENDŪ est frequentes i esse inofficiosi querelas. omnibus enim tam parentibus k quam liberis de inofficio licet disputare. Cognati enī proprij l qui sunt vltra fratrem, melius facerēt si se sumptibus inanibus non vexarent, cum obtinere m spem non haberent.

Graci in indice aiunt excoigitatam esse à populo & confirmatam per constitutions inofficio si querelam.

A indicibus transit etiā cōgrēser ad actiones quib⁹ iudices addicūtur, & quia actionū alia sunt vindicationes, alia coditiones, & rursus quae sunt vindicationes alia de uniuersitate, alia de rebus singulis, incipit à vindicationibus quae sunt de uniuersitate, id est à petitionibus hereditatum, nā actio que hoc titulo proponitur est petitio hereditatis quae ex causa inofficio testamēti datur. l. 20. hoc tit. l. si quis filiū C. cod. l. 3. C. De pet. hered. l. pen. j. De bonor. p. off. con. tab. Quae titulo sequēti, petitio hereditatis quae ex alias causis datur, veluti iniuriā aut falsi aut irriti testamenti vel ex causa intestati. Et quae ex causa inofficio testamēti, ideo proprio titulo, quia pleraque propria habet, veluti vt detur in eum qui iusto titulo posset, & vt recessoria sit, & vt quasi vindicta persecutione habeat. l. 1. §. sed si puta. D. Si quid in fraud. pat. (qua de causa etiam accusatio appellatur) nec tamen cōmuni tituli id est sequēti abstinetur ea, vt constat ex. l. 7. & 32. Porro inofficiosum testamentum est quod liberis vel parentibus immerito exhereditatis non ex officio pietatis factum videtur. quae ex causa exhereditatis datur petitio hereditatis. Cuiacius.

Ciendū.] C A S V S . Paterfa. filium exhereditauit: extraneū instituit, filio datur querela. quae non solū cōpetit descēdenti exhereditato, sed etiā ascēdenti, in trāsuerſalibus an detur: Et respon. q̄ sic. f. fratri de fratribus testamento: aliis qui sunt vltra fratrem, agere nō expedit: quia in hoc nihil obtinere possunt. i Frequentes. hoc est mendacium. Vel dic quod loquitur secundū sua tempora. Accursius.

k Parentibus. ita demū datur his omnibus querela, si ab intestato succedere potuissent, vt quia nemo præcedat: vt ar. inst. de ca. de. §. si. itē parentibus ita demū datur, si sint exhereditati à filiis emancipatis. si verò ab eis prætereātur, habet locū cōtra tab. quod dic vt diximus. j. e. pater filiū. in fi. & l. si proponas. j. respō. vbi verò filius est in potestate qui præterit vel exhereditat, cessat querela & bo. pos. cōtra tab. quia ipso iure nullū est testamentū: vt inst. qui test. fa. pos. in prin. & ideo pater omnia occupat iure peculij: vt. j. de cast. pe. l. ij. nisi filius in castrensi vel quasi peculio faciat testamēti: tūc enim tenet: sed euitat querelā, & cōtra tab. vt. C. eo. l.

A fi. & ar. j. si à paren. quis fue. ma. l. j. §. est & alius. Si verò filius nec sit in potestate patris, nec sit emācipatus, vt quia in cuius potestate est: qua ratione patri habenti in potestate denegari diximus querelam, eadem & auo & eius filio denegabitur. Si autem nepos ab auo emācipatur, solus aius admittitur: vt. j. si à paren. quis fue. ma. l. j. §. nepos. Si verò parētes maternæ lineæ prætereantur, vel exhereditantur ab aliquo, idē dico quod si ipsi prætereantur, vel exhereditantur: vt inst. de exheredita. li. §. fin.

Querela proponit captato color dementiæ: in qua proponens debet probare se indignè esse ab herede submotum. h. d. vsque ad l. postumus.

i I. M A R C I A N V S libro quarto Institutionum.

Hoc colore n * inofficio testamento agitur, quasi non sanx B mētis fuerunt, + vt testamētū ordinarent. & hoc dicitur nō quasi verè furiosus vel demens testatus sit, sed recte o quidem fecit testamētū, sed nō ex officio pietatis. P nam si verè furiosus esset, vel demens: nullum est testamentum. q

Hanc legem & leges sequentes summaui cū. l. præcedenti. Bart.

iii. M A R C E L L V S libro tertio Digestorum.

INofficiosum testamētū dicere hoc est, allegare quare exhereditari vel præteriri non debuerit. C quod plerūque accidit cū falso parentes instimulati liberos suos vel exhereditant vel prætereunt. r

iv. G A I V S libro singulari ad legem Glitiam.

Non est enim consentiēdum parentibus, + qui iniuriā aduersus liberos suos testamento inducunt, r quod plerūque faciunt maligne circa sanguinem suū inferentes iudicium, nouercalibus delenimentis r instigationib⁹ se corrupti.

v. Marcellus libro tertio Digestorum.

o Recte. proprij dixisset ritē. nā recte, causam: ritē ius vel iuris solennitatē denotat: vt. j. de bo. pos. contra tabu. l. non putauit. §. non quæuis.

p Pietatis. i. officio quod est pietas. Quod sic dicitur inter patrē & filium: vt hīc, & j. de obse. l. pe. Inter patronū & libertum dicitur obsequium: vt. C. de neg. ges. officio. vbi est gl. huic similis. inter hominem & hominem, beneficium: vt. j. de ser. expor. servus. inter deum & hominem, religio dicitur.

q Testamentum. vt institu. qui. non est permis. fa. test. §. tem furiosi. hīc autem est: vt infra. eo. Papinianus. §. fi.

Rofficio sum.] C A S V S . Cū filius vult agere querela, dicere debet hoc in primo. Vnde non est consentiēdum parenti exhereditare filium: quia multotiens ad hoc instigatur parētes instigationibus inimicorū filiorum, & per instigationē nouercarum filiorū. Cum ergo parētibus masculis non sit consentiēdū, nec etiā fœminis: cum multotiens agi consuevit de inoffi. test. matris. & agētes obtinere soleant [H V I V S A V T E M .] Qui proponit querelam, dicere debet se fuisse imberente & iniquē præteritū vel exhereditum: quae præteritio vel exhereditatio coram iudicibus allegatur: & hoc colore potest proponi quasi nō fuerit sanx mētis is à quo facta est præteritio, vel exhereditatio. h. d. vsque ad. l. postumus.

r Prætereunt. alios instituendo. & dic prætereūt, qui ex parte matris sunt: vt institu. de exhere. lib. §. fi.

Non est enim consentiēdum. Inducunt. sic infra ad Sila. si quis in graui. §. j.

t Delenimentis. id est blanditiis. vel id est deceptionibus, vel dissimulationibus. R. & H. vnde versus. Si linio lino: deplanat, mitigat, vngit: Leno leo lena lea siue leana notentur. Quandoq; tamen huiusmodi blanditiæ conceduntur: vt. C. si quis aliquem testa. pro. l. fina.

* L. s. j. eod. In vulgaris additum est, de , qđ defideratur Flo. fuerit qui testamētū ordinari.

* Arg. huius inscriptionis Cuiac. lib. 2. obf. c. 21. putat ex ea legē introducātā esse quartā rationem.

Hoc colore.] C A S V S . Si filius exhereditatus velit agere querela, nō debet dicere patrē fuisse furiosum cū testaretur: sed debet dicere nō fuisse funētū officio pietatis. alioqui si fuisse furiosus, nullū esset eius testamētum: vt inst. quibus non est permisum facere testamētum. Viuia.

n Hoc colore. i. hac honestate verborū. simili colore. pponit Publiciana: vt inst. de ac. §. aliae.

r Præclarē in hāc sententiā Plato dial. ii. de legibus.

In officio
querela in
multis ho-
die corrigi-
tur.

Nam. Bene dicit contra sanguinem:nam &c.

Descendunt. vt nepotes ex filia.

Preteritum. præterire, est neque instituere, neque exheredare. vnde & si fiat eius mentio, nisi prædicto modo, dici potest præteritio: vt insti. de he. quæ ab intest. defe. §. eadé. Itē no. q. in trib' hic titu. per C. corrigi-

tur. primò, quia olim probabat filij se fuisse immerentes. s. exhereditatione vel præteritione: vt hīc, hodie heres institut⁹ pbabit: vt C. e. l. liberi. & l. omnimo- do. Itē q. a olim agebat si quartā nō habebat: vt. j. eo. Papinianus. §. quoniā autē. & C. e. cū

* L. 3. cod.
† Sed hodie heredis est pbatio post Nouell. 115.

Huius olim nō trāsmittebatur nisi preparata: vt j. e. l. prox. i. f. & l. seq. hodie sic ad suū herede: vt C. eo. scimus. in fi. Per auth. verò i aliis tribus. Primo quia cū olim esset quarta, vt C. co. l. cū queritur. hodie est triēs vel semis fecundū numerū liberorū: vt in auth. de triē. & se mis. §. j. col. ii. Itē quia hoc iure quoquo relieti titulo sufficit. vt inti. eo. §. igitur quartā. hodie iure institutiōis: vt in auth. vt cū de ap.

co. §. aliud col. viij. Item tertium: quia hodie oportet causam integritudinis nominatim inseri testamēto, licet olim nō sic: vt in auth. vt cū de app. co. col. viij. in prædicto. §. aliud. Item olim legata & libertates non valebant acto de inoffic. testa. vt. j. eo. Papinianus. in fi. hodie contra: vt C. de li. præter. vel exher. auth. ex causa. Sed an hodie locum habet querela: Rñ. M. non, nisi inter fratres turpibus personis scriptis heredibus: vt C. eo. fratres. nam si superior inferiorē, vel ecōtra exheredat, aut nō inserit causam: & tunc ipso iure non valent, per prædictum. §. aliud. aut inserit, & probatur & tunc cessat querela: vt in eo. §. & seq. aut inserit, & non probatur: & tunc ipso iure secundum M. est irritum: vt in d. auth. vt cuī de app. co. §. siue igitur omnes. col. viij. sed Io. licet alia cōcedat: hoc vltimum non. nam non ipso iure, sed per querelam debet venire, & rumpit: vt infra eo. Papinianus. §. fi.

Postumus.] **C A S V S.** Pater vel auus exheredauit Postumū, extraneū instituit: an postumus possit agere de inofficio, qui suus heres fuisset si eius mortis tempore natus fuisset? Et dicit q. sic. sed quid si frater fratrē exheredat: nūquid & is ager? Et respō. q. sic: quia extiturus erat ei legitimus heres ab intestato si nullus eū præcederet. [Q V I D E R G O.] Si filius filij emācipati post emāci. cōceptus, exheredetur ab auo: nūquid ager de inoffi. Et respō. q. sic: quia si fuisset natus tēpore mortis aui, potuisset petere bo. pos. cōtra tab. sed cū talis nō poterat institui, quia adire nō poterat de iure ciuili: cū nō esset agnatus ppter eman. potest imputari testatori quare nō deceſſit intestatus. sed si quis allegaret, nemini hoc deberet pdeſſe, cū nō debeat alicui qui aliās facere testamentū nō phibetur, interdici fac̄to testamenti. nam si fuisset natus, potuit succedere de iure prætorio per bo. pos. cōtr. tabu. & sic de iure adire potuisset, si fuisset institutus. sed quid si mater prægnās postumū exheredet: extraneū instituat: & postumus seceretur de ventre matris: nūquid de inoffi. test. matris ager? Et respō. q. sic. [S I Q V I S.] Si filius viuo patre & filio superlitate filium exheredet, & extraneū instituat: si pater velit agere qui ab intest. ad successionē sibi admitti non poterat: & forte obtinuerit: nunquid succedet filio suo? Respond. quid non: imò filius istius defuncti habebit hereditatem: non pater. [S I Q V I S.] An exheredatus filius possit ad posteros suos querelā transmittere? Dicit Papi, quid si inuenitur scriptum quid filius petiit quodam signum à iudice, puta anulum hereditarium: quod signum dicitur bo. pos. tunc transmittitur, si verò nō agnouit huiusmodi bo. pos. ante quam decederet: sed eam præparauit porrigendo ff. Vetus.

libellum heredi scripto: vel contestādo litem, vt faciat cū citari: tūc in heredē transmittat. & hæc in prima. Sed in secunda dicit qualiter præparatio fit, vt sic fiat transmissio ad heredes. s. libelli oblatio, cōminatio, & denūtiatio: nec refert si sic fiat præparatio, fuerit filius in potestate an non: quo minus fiat trāmissio in heredem. & hoc dicit cū l. seq. & sic hīc distinguit: aut præparauit: aut nō. Primo casu trāmittit: secundo non.

d Postumus. exheredatus.

e suus heres. de suo po- ne exemplū in filio & aliis inferioribus: vt inti. de he. qua. & dif. §. t̄ eis impu- sū. & inti. de pa. po. §. t̄ scripserint.

Nam a & his qui nō ex masculis descendunt, b facultas est agendi: cū & de matris testamēto agat, & obtinere adsiduè soleant. In hoc. §. ponit formā libelli in querela inofficio. Nā primò di- cit quid debet narrare. Secundò po- nit mediū per quod concludit, conclusionem verò omittit. Bar.

B Huius * autē verbī de inofficio, vis illa(vt dixi)est, docere + imme- rentē se, & ideo & indignè præteritum, c vel etiam exhereditatione summotū: résq; illo colore defendit, apud iudicē, vt videatur ille quasi nō sanæ mentis fuisse cū te- stamentum iniquè ordinaret.

Posthumus præteritus, vel ex- heredatus, potest agere querela eo casu quo posset iam natus suc- cedere vt suus vel legitimus. Bar.

V I. V L P I A N V S libro quarto- decimo ad Edictum.

Postumus d* inofficium te- stamentū potest dicere eorū quibus suus heres e vel legitimus potuisset fieri, si in vtero fuerit

c Si quis + ex his personis quæ ad successionem o ab intestato non admittuntur, de inofficio egerit: (nemo enim eum re- repellit) & casu obtinuerit, non ei proſit P victoria: sed iis qui habēt

gnati: vt inti. de suc. cognata. Item melius adhuc pone in filio filij emancipati concepto post emācipationem patris: qui nō potest dici legitimus: quia per emācipationem patris iura agnationis non habet: vt inti. de suc. ag. j. respon. vnde & habet bo. pos. cōtra tabu. non autem dicit nullum: vt infra de bo. pos. contra. tab. l. si emancipatus. j. respon. & ob hoc nō sine mysterio queritur: Quid ergo in postumo emancipati? videbatur imputādum teſtatori quare non deceſſit intestatus hic auus. nam & si eum vellet instituere, non poterat, quia adire nō poterat: quod est de iure ciuili, cū non esſet agnatus. Item quia alienus erat postumus, qui institui non poterat: vt instit. de bo. pos. circa prin. hodie se- cūs: vt instit. de leg. §. postumo. & j. de libe. & postu. l. Gallus. §. ille. Item si instituit alium, rumpit testa. vel per cōtra tabu. vel per querelam: vt hīc dicitur, & j. de bo. pos. cōtra tabu. si emāci- patus. Et ad hoc rñ. & si non potuit adire, potuit tamen habere bono. pos. secundum tabu. vt institu. de bo. pos. j. respon. Itē po- tuit venter mitti in possessionem: vt subiicit.

f sed & cognatorum. f. postumus potest dicere inofficium te- stamentum, quia & horum & c. Et no. quid nō est hæc ratio ge- neralis. nā cognati qui erant in sexto gradu, poterūt petere bon. pos. vt. j. vnde cog. l. j. §. hæc autem. & §. si quis. & §. si qua. & ta- men nō agūt de inofficio: vt. §. e. l. j. ergo legetur ita. bene dico quid agit de inofficio postumus ex filio emācipato: quia si iam esſet natus, posset petere bo. pos. Ioan. Vel dic, potest agere querela quasi natus: quia bon. pos. petere potest quasi natus.

g Eis. scilicet parentibus.

h Imputatur. allegando dicit.

i Impetrare. id est allegare vt proſit. Azo.

k Factio, regulariter. nam cauſa cognita denegatur: vt. j. de te- sta. is cui. §. si quis.

l Scriptus heres. scilicet postumus, de quo loquitur.

m secundum tabulas. & sic iure prætorio succedit qui iure ciuili nō potest: vt. j. de lib. & postu. Gallus. §. ille. quæ est contra: sicut & quādo testamentū capituli deminurione irritatur: vt inti. qui. mo. testa. infir. §. non tamen. Accur.

n Posse queri. de inofficio testamento, licet propriè non sit postumus: & hoc quando extraneum instituit: securus si filios in- stituisset: vt C. e. si mater.

o successionem. id est ius succedendi.

p Proſit. Et sic not. quid res inter alios acta, aliis prodest, non principaliter, sed per quādam consequentiam. sic. j. de bo. auct.

iu. pos. cum vnu. in fi. j. respon. Item not. h̄c quōd querela non est actio: quia actio prodesset viatori, quod non facit: vt h̄c. Itē quia perpetuo daretur: vt C. de constit. pecu. l. ij. in fi. j. §. quod h̄c non sit: vt C. eo. l. si quis filium. §. penul. Item daretur heredi: quod in ea non est, nisi cum fuerit præparata: vt infra prox. §. & inst. de perpe. & temp. act. §. nō omnes.

Item non petitur quid dari, sed ecōtra. nec accusatio: quia aliquādo daretur heredi: quod non esset si esset accusatio: vt C. si reus vel accusa. mor. fue. l. fina. Itē non agitur vt quis puniatur. dicitur ergo quoddam ius medium tenens inter vtrūque, rescindens in totū testamentū, vel pro parte: vt infra eod. circa. & dicitur querela. Itē est h̄c argu. quōd qui agit de inofficio teſtamento, non propo- nit petitionem hereditatis: vt plenē dices infra eo. l. qui de inofficio.

a Bonorum posses-
nem. sed cur datur querela, quae datur in de-
fectum, cū habeat bo.
poss. vt institut. eod. §.
cum autem? Rñ. h̄c lo-
quitur de quadā quā
nō tribuit ius, sed gra-

Querela
inofficio
quid sit.

* Sic Flor. &
manuſcr. h̄c
& l. 28. & 31.
j. eo. bon
audio eos qui
emendant, cē-
tumuiralib⁹.

ab intestato successionem. nam intestatum patrem familias facit.

Querela non transmittitur nisi fuerit præparata. quæ præparatio intelligitur multis modis in sequ. l. expressis. h. d. cū. l. seq. Bar.

Si quis instituta accusatione in officiis deceſſerit, an ad heredē ſuum querelam transferat? Papinianus respondit (quod & quibusdam reſcriptis significatur) ſi poſt adgnitam bonorū poſſeſſionem deceſſerit, eſſe ſucceſſionem accuſationis. Et ſi non ſit petita bonorū poſſeſſio, iam tamen coepta controuersia, vel præparata, vel ſi cum venit ad mouendam inofficio querelam, deceſſit, puto ad heredem d̄ transire.

vii. PAVLVS libro singulari de Septemuiralibus * Iudicis.

Quemadmodum præparasse item quis videatur, vt poſ-

titia litis agnoscendæ vel ordinandæ datur: & quaſi ſignum eſt: vt dices. j. eo. Papinianus. ij. respon.

b Petita bonorum poſſeſſio. Carboniana, ſic infra de Carb. edic. ſed impubes. §. interdum. quod non placet: & ibi nullum dicere vo- lebat, non inofficioum: ſed h̄c diç gratia litis agnoscendæ.

c Inofficio. cum non ſit opus bo. poſſ. quæ non cognoscitur à iure ciuilis.

d Ad heredem. etiam extraneum. ad ſuum enim etiam non præ- parata transmittitur hodie: vt C. eod. ſi quis filium. in fin. ſic nec bono. poſſ. transmittitur niſi præparata: vt infra de bono. poſſ. l. ij. §. adquirere. niſi in caſu: vt infra de contra tabu. ſed & ſi deceſſerit. ſc. licet quia non præparauerat: quia institutus in incerto poſtrus non perii: vt infra de Carbonia. edict. l. ſcriptus. & facit ad hanc præparationem. C. eod. ſi pater tuus. & C. de præ- ſcript. trīginta anno. l. ſicut. §. quid ergo. ibi. niſi allegato &c. & l. cum notissimi.

e **Q**uemadmodum. Eum. ſcilicet exheredatum.

f **P**oſſeſſio. gratia agnoscendæ litis.

g Necessaria. poſt tamen eam habere licet pro incognitis tantum inducta.

h Hereditatis. id eſt verba quibus adire hereditatem quis con- uincitur: ſed nō propriè dicitur adire: eſt tamen neceſſe vt ſe im- misceat: vt C. ſi vt ab here. ſe ab. l. j. Vel dic aditio, id eſt probatio aditionis: quia præfumitur heres, niſi contra probetur, ſecū- dum quoſdam. Sed an eoipſo quōd agit querela, videtur ſe im- misciſſe vt iam abſtinere non poſſit? Respon. diſtingue, an hoc animo vt eſſet heres: & tunc ſic. an vt ſibi faceret viam: & tunc non: vt infra de adquir. here. l. ei. & l. Antistius.

i Quid ergo. redit ad primum caſum quando filius erat emancipatus.

k ſupra. in hac & ſ. l. proxi.

Papinianus.] CASVS. Exheredatus fui à matre mea, nolo agere: dicitur h̄c quōd pater meus non poſterit agere me inuitio. [S E Q V E N T I .] Mihi querela competebat contra teſtamentum matris meæ, & eam præparaui, & deceſſi. lite pendente pater meus mea bona iure peculij occupauit. nunquid illam querelā transmittam ad illum patrem meū? Et respon. quōd non. [S I Q V I S .] Institui agere querela inoffi. & item conteſtatus ſum: poſtea deſtitui prorsus ab agēdo: poſtea volo reſume- re caſam. quæritur an poſſim. Et respond. quōd non. [S I I M P E R A T O R .] Filium meum exheredauit, & imperatorem inſtitui. nunquid poſterit filius meus contra imperatorem de inof. agere? Et respond. quōd ſic. [P A P I N I A N V S .] An teſtame-